
Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - 

Prot. (vedi segnatura) Arcidosso, (vedi segnatura)

DETERMINA A CONTRARRE per Ordine Esami P.E.T. Sessione 14/06/2023 Liceo Scientifico
 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 6, lettera a), D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i.

CIG: Z453AD0233

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O

VISTA la richiesta per l’ordine degli Esami P.E.T. del Liceo Scientifico di Castel del Piano;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e

la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti

alle regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»;

VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo/contabile
delle istituzioni scolastiche, air sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs.

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a);
VISTO l’art. 32 co. 2 del D. L. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  degli
operatori economici e delle offerte;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il co. 3.7 delle Linee Guida 4;
VISTA la necessità di acquistare n. 31 esami P.E.T. per i ragazzi del Liceo Scientifico di Castel del Piano, da

eseguire presso la sede in Via di Montagna, 1 a Castel del Piano il giorno 14/06/2023;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229  - Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371 - Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820
 Rev. 08-07-2021

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003127 - 18/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) in particolare i commi 512 - 516 e 517
riguardanti  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività
esclusivamente tramite gli  strumenti di  acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A.;

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature,
nei tempi imposti;

CONSIDERATO che la ditta The British School di Grosseto, si configura come fornitore unico;
TENUTO CONTO che l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgsn. 50/2016 e s.m.i.;
TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 3.193,00 inclusa

iva,  risponde ai fabbisogni dell’Istituto;
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria e tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del

presente atto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per acquisto
di n. 31 esami P.E.T. sessione del 14/06/2023 c/o Liceo Scientifico di Castel del Piano (Gr), all’operatore
economico THE BRITISH SCHOOL DI JONATHAN ANDREW HOUSTON & C. S.A.S di Grosseto
P. IVA 01051230538, per un importo complessivo di € 3.195,00  (Imp. € 3.193,00 + € 2 bollo - esente iva);

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.195,00  IVA inclusa da imputare alla voce di destinazione: 
        P03_1 - “Certificazioni PET-FIRT-FCE” dell’esercizio finanziario 2023;

 di nominare il Dirigente Scolaatico Prof. Cristiano Palla, quale Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

 che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai  sensi della
normativa sulla trasparenza.

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

    Prof. Cristiano Palla
                            [Firmato digitalmente]

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229  - Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371 - Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820
 Rev. 08-07-2021

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003127 - 18/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA


	Istituto Tecnico e Prof.le “L. da Vinci”
	Convitto annesso all’Istituto Prof.le

		2023-04-18T12:41:00+0200
	CRISTIANO PALLA




